
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011400163

163

Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2021

Processo Licitatório Nº 0801.01/2021
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mucambo, no uso de suas atribuições

legais, torna público, para conhecimento dos interessados aviso de modificação no edital
convocatório. Motivo: Correção no edital em relação ao valor estimado do item do Termo
de Referência constante no anexo I (Termo de Referência), item 17. Fica alterada a data de
abertura para o dia 28/01/2021, às 09:00hs. A alteração encontra-se a disposição dos
interessados na sede da CPL e pelos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e
http://www.mucambo.ce.gov.br/.

Mucambo-CE, 13 de Janeiro de 2021
FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1101.01/21-PE

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros
alimentícios destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de
Ocara/CE. Credenciamento e recebimento das propostas escritas: até dia 26 de janeiro de
2021, às 10:00hs. Local: www.bllcompras.org.br. Informações: fone (85) 3322-1088, de
segunda a sexta das 08:00h às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Ocara - CE, 13 de janeiro de 2021
ANTONIO PAZ ROMÃO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.001/2021-PERP

Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de refeições tipo quentinha, kits
de lanches, sanduiches e coffee breaks e serviços de buffet, para atender as necessidades
das diversas Secretarias do Município de Pacatuba-CE. A Pregoeira de Pacatuba-CE, torna
público para conhecimento dos interessados que até o dia 27 de janeiro de 2021, às 09:00
horas (horário de Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este Pregão, no
endereço eletrônico www.bbmnet.com.br-"Acesso Identificado no link - licitações públicas".
O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer
informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00
horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3345-2300.

Pacatuba - CE, 13 de janeiro de 2021
IARA LOPES DE AQUINO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.002/2021-PERP

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção e recargas em impressoras pertencentes as diversas Secretarias do
Município de Pacatuba-CE. A Pregoeira de Pacatuba-CE torna público para conhecimento
dos interessados que até o dia 28 de janeiro de 2021, às 09:00 horas (horário de Brasília),
estará recebendo as propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico
www.bbmnet.com.br-"Acesso Identificado no link - licitações públicas". O edital poderá ser
obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas
pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas), e poderão ser
solicitadas através do telefone (85) 3345-2300.

Pacatuba - CE, 13 de janeiro de 2021
IARA LOPES DE AQUINO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2021/PP

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE, torna
público, para conhecimento dos interessados que no dia 27 de janeiro de 2021, às 08:30
horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro,
Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado
sob o Nº 002/2021/PP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada para
Assessoria Técnica Administrativa em recursos humanos com processamento de dados da
GFIP, resumo e relatórios das GPS, geração e acompanhamento dos arquivos do SIM,
acompanhamento das certidões junto à Receita Federal do Brasil, PGFN, PGE e CEF, junto
à Secretaria de Administração do Município de Pedra Branca - CE. Justificativa: Necessidade
de assessoria, suporte de sistemas e software de gestão para otimizar a máquina pública
e manter o registro dos atos e dos fatos administrativos, de todos os servidores
independente de vínculo, facilita e agiliza o trabalho do Gestor de Recursos Humanos do
Município. O prazo do contrato será da data de assinatura até 31/12/2021 e estima-se no
valor de R$ 93.160,00. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de
Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h
e das 14:00h às 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca - CE, 13 de janeiro de 2021
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2021/PP

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE,
torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 27 de janeiro de 2021, às
14:30 horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n,
Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial,
tombado sob o Nº 003/2021/PP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para
prestar serviços de recebimento e autenticação de boletos provenientes do SAAE -
Serviços Autônomo de Água e Esgoto do Município de Pedra Branca, conforme
especificações contidas nos anexos deste Edital. Justificativa: Faz necessário para que o
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Pedra Branca, possa
receber as faturas de água e esgoto, e outros documentos de arrecadação, visando dar
comodidade e facilitar a vida dos clientes na quitação das faturas com simplicidade e
rapidez. O prazo do contrato será da data de assinatura até 31/12/2021 e estima-se no
valor de R$ 189.000,00. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão
Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de
08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h e no site do TCE
https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca - CE, 13 de janeiro de 2021
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2020

A Secretária de Cultura e Turismo de Pentecoste Sra. Maria Marcia Rodrigues
Martins, inscrito no CPF: 245.823.443-72, no uso de suas atribuições legais e, considerando
a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo
objeto é a aquisição de móveis e equipamentos, destinado a implantação de biblioteca
digital na Biblioteca Pública Municipal Cecília Ieda Gomes da Silva, localizada no Município
de Pentecoste. Conforme Anexos I e II parte integrante deste Processo vem, homologar e
adjudicar o presente Processo Administrativo de Licitação n.º 2020.09.08.47-PE-ADM, para
que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o
presente processo homologado em favor de: A N Q Gonçalves Junior, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 20.903.036/0001-92, vencedora nos itens 02, 03,07 e 09 no valor global de R$
15.311,98 (quinze mil trezentos e onze reais e noventa e oito centavos); Representante
Legal: Antonio Neuton Queiroz Gonçalves Junior inscrito no CPF: 051.414.994-99, J. M de
Sousa Junior inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.715.575/0001-44 vencedora do item 04 no
valor global de R$ 2.760,00 (dois mil setecentos e sessenta reais); Representante Legal:
Josenaldo Mendes de Sousa Junior inscrito no CPF: 637.401.922-91, Kiver - Comércio de
Suprimentos para Informática EIRELI inscrito no CNPJ/MF sob o nº 19.943.167/0001-14
vencedora do item 12 no valor global de R$ 2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais).
Representante Legal: Marisa Craveiro inscrito no CPF: 266.826.988-10. Os itens 01, 05, 06,
08, 10 e 11 foram deserto.

Pentecoste - CE, 7 de outubro de 2020
MARIA MARCIA RODRIGUES MARTINS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

A Secretária de Cultura e Turismo de Pentecoste Sra. Maria Marcia Rodrigues
Martins, inscrito no CPF: 245.823.443-72, no uso de suas atribuições legais e, considerando
a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo
objeto é a aquisição de móveis e equipamentos, bem como aquisição de licença para
acesso a livros em formato digital (audiobook e ebook), destinado a implantação de
biblioteca digital na Biblioteca Pública Municipal Cecília Ieda Gomes da Silva, localizada no
Município de Pentecoste. Conforme Anexos I e II parte integrante deste Processo vem,
homologar e adjudicar o presente Processo Administrativo de Licitação nº 2020.03.31.15-
PE-ADM, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação
vigente, fica o presente processo homologado em favor de: Prima Soft Informatica LTDA,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 69.112.514/0001-35, vencedora do grupo 03 no valor global
de R$ 63.900,00 (sessenta e três mil e novecentos reais); Representante Legal: Eduardo
Voigt inscrito no CPF: 631.636.919-00. Os grupos 01 e 02 foram deserto.

Pentecoste -CE, 5 de maio de 2020
MARIA MARCIA RODRIGUES MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Pregão Eletrônico Nº 0611.2/2020. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais
aquisições de medicamentos, material médico hospitalar e equipamentos de proteção
individual destinados a Secretaria de Saúde do Município de Poranga - CE. Número do
Contrato: 20210108.001. Valo do Contrato: R$ 325.596,86 (trezentos e vinte e cinco mil e
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos). Dos Recursos Financeiros: Os
recursos financeiros para cobrir as despesas decorrentes da contratação do objeto desta
licitação serão oriundos das dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal Poranga e
encontram-se classificado na Dotação Orçamentária: 17.17.10.301.0171.2.054 - Secretaria
de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Prazo de Vigência: O prazo de validade do
contrato, será até 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado conforme inciso II do
art. 57 da Lei n° 8.666/93, a contar da data de assinatura do contrato. Contratante:
Raimunda Rodrigues Chaves Marinho; Contratado: Nutrientes Med Distribuidora de
Medicamentos LTDA - ME. CNPJ sob o nº 26.383.079/0001-70. Poranga - CE, 08 de janeiro
de 2021. Raimunda Rodrigues Chaves Marinho - Secretaria de Saúde.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Pregão Eletrônico Nº 0611.2/2020. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais
aquisições de medicamentos, material médico hospitalar e equipamentos de proteção
individual destinados a Secretaria de Saúde do Município de Poranga - CE. Número do
Contrato: 20210108.002. Valor do Contrato: R$ 119.960,00 (cento e dezenove mil e
novecentos e sessenta reais). Dos Recursos Financeiros: os recursos financeiros para cobrir
as despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação serão oriundos das
dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal Poranga e encontram-se classificado na
Dotação Orçamentária 17.17.10.301.0171.2.054 - Secretaria de Saúde. Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.00. Prazo de Vigência: O prazo de validade do contrato, será até 31 de
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado conforme inciso II do art. 57 da Lei n°
8.666/93, a contar da data de assinatura do contrato. Contratante: Raimunda Rodrigues
Chaves Marinho; Contratado: Industria e Comercio de Confeccao Estilo Vicioso - EIRELI.
CNPJ sob o nº 15.234.948/0001-89. Poranga - CE, 08 de janeiro de 2021. Raimunda
Rodrigues Chaves Marinho - Secretaria de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2021/PP

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Potiretama-CE, torna
público, para conhecimento dos interessados que no dia 26 de Janeiro de 2021, às
08h00min, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Expedito Leite da Silva, Nº
33, Centro, Potiretama-CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial Nº
002/2021/PP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação
de serviços de publicação, visando à contratação de páginas (espaços) em jornais para
atender a demanda de publicações institucionais e editais desta Prefeitura, conforme
descrito neste Edital e seus anexos, na forma da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei nº
10.520/2002, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993, para o exercício de 2021.
Justificativa: A contratação justifica-se em virtude da necessidade de publicação de avisos
de licitação e afins, de interesse do Município de Potiretama e de suas unidades gestoras,
em Jornal Diário de Grande Circulação, conforme legislação pertinente. Estima-se no valor
de R$ 300.466,67. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de
Licitação, no endereço acima citado e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.

Potiretama - CE, 13 de janeiro de 2021
FRANCISCO ELMAR FREIRE JÚNIOR

Pregoeiro



OUTROS

ESTADO DO CEARÁ – CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAÚ - CPSMA – ATA Nº 001/2020 – ASSEMBLEIA 
ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAÚ – CPSMA – Aos 31 (Trinta e um) dias do mês de 
Janeiro do ano de 2020 (dois mil e vinte),  às 09 horas, realizou-se reunião ordinária na Sala de Reuniões do Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
de Acaraú-CPSMA. Reuniram-se os Senhores Prefeitos pertencentes ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Acaraú – CPSMA, com a presença 
do Prefeito do Município de Marco e Presidente do CPSMA, Sr. ROGER NEVES AGUIAR; o prefeito de Acaraú, Sr. ALEXANDRE FERREIRA 
GOMES DA SILVEIRA; de Bela Cruz, Sr. JOÃO OSMAR ARAÚJO FILHO; o vice prefeito de Cruz , Sr. GLAYDSTON LUIZ FARIAS MUNIZ; 
de Itarema, Sr. ELIZEU CHARLES MONTEIRO, de Jijoca de Jericoacoara, Sr. LINDHBERG MARTINS; o Município de Morrinhos, Sr. CARLOS 
ALBERTO ROCHA BRUNO, o representante da 12ª CRES, Sr. LÁZARO PEREIRA DA CUNHA,  A Sra. MÔNICA SOUZA LIMA, Superintendente 
Regional de Saúde e representante do Estado do Ceará (devidamente designada pela Secretaria de Saúde do Estado). O Secretário Executivo do CPSMA, 
Sr. Luiz Diego Loiola Ferreira, verificou a existência do quórum necessário para o funcionamento da Assembleia Geral, o que fora constatado pela presença 
de todos entes consorciados.  A presente Assembleia se iniciou com a palavra do Presidente do CPSMA, Sr. ROGER NEVES AGUIAR, o qual saudou os 
presentes e apresentou a pauta da assembleia, Em seguida, designou o Sr. Rafael Silva Andrade, para secretariar os trabalhos com o propósito de debater 
e deliberar sobre a ordem do dia, a saber:  Apresentação da Superintendente Regional de Saúde e representante do Estado do Ceará, a Sra. Monica Souza 
Lima; Apresentação dos quantitativos de atendimentos no CEO e na POLI em 2019 e a situação do funcionamento dos dois equipamentos em 2019; Cessão 
dos Veículos Sanitário aos Municípios. Empós, foi dada a palavra à Dra Monica, onde a mesma se apresentou aos Senhores prefeitos, e explanou sobre 
os planos da superintendência e as responsabilidades à ela designadas, não só para o CPSMA, como também para toda área da Saúde da Região. Foi dada 
a palavra ao Sr. Ricardo Nogueira Capistrano, que iniciou sua palavra explanando sobre os quantitativos de atendimentos em 2019 e o cumprimento do 
Contrato de Programa em 2019.  Explanou sobre as especialidades que estão funcionando e as que não estão, como também as que estão à contratar, foi 
discutido pelos senhores prefeitos o absenteísmo da policlínica Regional de Acaraú. Em seguida, passou a palavra ao representante do CEO, Dr. Luiz Diego 
Loiola Ferreira, que iniciou explanando sobre os quantitativos de atendimentos em 2019, Cumprimento do Contrato de Programa em 2019, onde foi fechado 
o quadro de atendimentos e funcionamento em dias, e nos Quantitativos de Atendimento em 2019 e Cumprimento do Contrato de Programa em 2019, onde 
foi anunciado que o contrato de programa está sendo cumprido 100% (cem por cento). Empós, foi apresentada pelo mesmo a estrutura administrativa do 
CPSMA, de acordo com o Estatuto da Entidade, bem como apresentou uma síntese do ESTATUTO e das modificações realizadas no referido instrumento, 
logo após explicou as atribuições e funcionamento do CONSELHO FISCAL e do CONSELHO CONSULTIVO. Seguindo a ordem do dia, apresentou a 
prestação de contas do consórcio referente ao ano de 2019, A qual após discutida restou aprovada por unanimidade, cuja cópia segue em anexo. Empós 
foram apresentadas e entregues aos Entes Consorciados os Transportes Sanitários para que assim possam auxiliar os munícipes dos Entes consorciados para 
serem dirigidos aos equipamentos do CPMSA, assim diminuir o absenteísmo das unidades da Policlínica e do CEO. A qual após discutida restou aprovada 
por unanimidade, cuja cópia segue em anexo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião, pelo que eu, ___________________, Rafael 
Silva Andrade, Secretário desta reunião ad hoc nomeado, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim, contendo lista de presença 
dos participantes em anexo. ROGER NEVES AGUIAR - PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARCO - PRESIDENTE DO CPSMA. GLAYDSTON 
LUIZ FARIAS MUNIZ - VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZ. CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO - PREFEITO DO MUNICIPIO 
DE MORRINHOS. ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA - PREFEITO DO MUNICIPIO DE ACARAÚ. LINDBERG MARTINS - 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA. JOÃO OSMAR ARAÚJO FILHO - PREFEITO DO MUNICIPIO DE BELA 
CRUZ. LAZARO PEREIRA DA COSTA - REPRESENTANTE DA 12ª CRES. ELIZEU CHARLES MONTEIRO - PREFEITO DO MUNICIPIO 
DE ITAREMA. MÔNICA SOUZA LIMA - REPRESENTANDO DO ESTADO.       

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAÚ – CPSMA – ATA Nº 002/2020 – ASSEMBLEIA 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAÚ - CPSMA – Aos 2 (Dois) dias do mês de 
Maio do ano de 2020 (dois mil e vinte),  às 09 horas, realizou-se por vídeo conferência, reunião extraordinária na Sala de Reuniões do Consórcio Público 
de Saúde da Microrregião de Acaraú-CPSMA. Reuniram-se os Senhores Prefeitos pertencentes ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Acaraú 
– CPSMA, com a presença do Prefeito do Município de Marco e Presidente do CPSMA, Sr. ROGER NEVES AGUIAR; o prefeito de Acaraú, Sr. 
ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA; de Bela Cruz, Sr. ELIÉZIO ROCHA ADRIANO; o vice prefeito de Cruz , Sr. GLAYDSTON 
LUIZ FARIAS MUNIZ; de Itarema, Sr. ELIZEU CHARLES MONTEIRO, de Jijoca de Jericoacoara, Sr. LINDHBERG MARTINS;; o Município 
de Morrinhos, Sr. CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO, o representante da 12ª CRES, Sr. LÁZARO PEREIRA DA CUNHA,  A Sra. MÔNICA 
SOUZA LIMA, Superintendente Regional de Saúde e representante do Estado do Ceará (devidamente designada pela Secretaria de Saúde do Estado). O 
secretário executivo, Sr. Luiz Diego Loiola Ferreira, verificou a existência do quórum necessário para o funcionamento da Assembleia Geral, o que fora 
constatado pela presença de todos entes consorciados. Cumpre destacar que esta reunião é realizada por meio eletrônico, pois a situação de isolamento é 
exigível frente à pandemia perpetrada pelo COVID-19.  A presente Assembleia se iniciou com a palavra do Presidente do CPSMA, Sr. ROGER NEVES 
AGUIAR, o qual saudou os presentes e apresentou a pauta da assembleia. Em seguida, designou o Sr. Rafael Silva Andrade, para secretariar os trabalhos 
com o propósito de debater e deliberar sobre a ordem do dia, a saber: a) Medidas a serem tomadas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de 
Acaraú para auxiliar os municípios consorciados no combate ao COVID-19. Após a apresentação da pauta, o Secretário Executivo, Sr. Luiz Diego Loiola 
Ferreira, tomou a palavra, expondo o panorama do COVID- 19 no Ceará, no Brasil e no Mundo, intensificando a importância do isolamento social nesse 
momento, bem como as sugestões de ações do Consórcio para enfrentamento do referido vírus, sendo elas: A aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual – EPIs e testes rápidos para distribuição aos municípios consorciados, no valor financeiro ora disponível em contas do CPSMA, e distribuídos 
conforme respectivo percentual do contrato de rateio. Em ato contínuo, abriu palavra para os (as) Prefeitos (as). Dando prosseguimento, alguns prefeitos 
tomaram a palavra e demonstraram preocupação com a pandemia do Covid-19 e, de forma unânime, ratificaram a questão da utilização do CPSMA para 
fortalecer os laços em relação ao combate do coronavírus. Passando a ordem do dia, e as sugestões instadas no decorrer da assembleia, as propostas foram 
postas à deliberação pelos presentes, ficando aprovado: a) Aquisição, com o superávit do CPSMA, de materiais de  proteção individual - EPI para os 
agentes, colaboradores, empregados, servidores públicos em geral, etc, que estão na linha de frente no combate ao COVID-19, em especial as equipes que 
cuidam e supervisionam os infectados, e de testes rápidos para colaboradores e população em geral, com previsão de licitação de R$ 1.500.000,00 (Um 
milhão e quinhentos mil reais), sendo R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) destinados para compra de testes rápidos, e R$ 500.000,00 (Quinhentos mil 
reais) para compra de EPI´s. Ressaltando que estas compras estarão condicionadas ao período que perdurar a pandemia; b) A distribuição do material será 
apenas para os municípios consorciados adimplentes e será realizada na forma proporcional aos rateios e população, salvo no caso de algum município ter 
elevado pico de contaminados que possa destoar da proporcionalidade aqui referida, porém tal situação será regulamentada por resolução da presidência do 
CPSMA. Em votação as propostas foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais assunto a ser deliberado foi dada por encerrada a reunião da qual, 
eu Rafael Silva Andrade ___________________, designado secretário, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será publicada aos moldes estatutários 
e ao final posto a palavra participante no espaço designado para os autógrafos/assinaturas, onde ressalta-se que a presente reunião foi realizada por vídeo 
conferência, assim para efeitos comprobatórios esta ata será encaminha via e-mail e WhatsApp aos participantes e, posteriormente, colhidas as assinaturas. 
ROGER NEVES AGUIAR - PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARCO - PRESIDENTE DO CPSMA. GLAYDSTON LUIZ FARIAS MUNIZ 
- VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZ. CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO - PREFEITO DO MUNICIPIO DE MORRINHOS. 
ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA - PREFEITO DO MUNICIPIO DE ACARAÚ. LINDBERG MARTINS - PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA. ELIÉZIO ROCHA ADRIANO - PREFEITO DO MUNICIPIO DE BELA CRUZ. LAZARO 
PEREIRA DA COSTA - REPRESENTANTE DA 12ª CRES. ELIZEU CHARLES MONTEIRO - PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAREMA. 
MÔNICA SOUZA LIMA - REPRESENTANDO DO ESTADO.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 002/2021/PP. A Comissão de Licitação da 
Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 27 de janeiro de 2021, às 08:30 horas, no Setor 
de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o Nº 002/2021/PP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada para Assessoria Técnica Administrativa em recursos humanos 
com processamento de dados da GFIP, resumo e relatórios das GPS, geração e acompanhamento dos arquivos do SIM, acompanhamento das certidões 
junto à Receita Federal do Brasil, PGFN, PGE e CEF, junto à Secretaria de Administração do Município de Pedra Branca – CE. Justificativa: Necessidade 
de assessoria, suporte de sistemas e software de gestão para otimizar a máquina pública e manter o registro dos atos e dos fatos administrativos, de todos 
os servidores independente de vínculo, facilita e agiliza o trabalho do Gestor de Recursos Humanos do Município. O prazo do contrato será da data de 
assinatura até 31/12/2021 e estima-se no valor de R$ 93.160,00. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/. Anne Everline de 
Oliveira Almeida – Pregoeira.

206 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº011  | FORTALEZA, 14 DE JANEIRO DE 2021




